PORTARIA Nº 85, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JACAREZINHO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ - IFPR, no uso de suas atribuições regimentais, por
meio da Portaria n. 444/Reitoria, de 10 de maio de 2021, publicada no D.O.U. em 11 de maio de 2021,
seção 2, página 25,

CONSIDERANDO:

-A Resolução IFPR nº 22, de 02 de setembro de 2014, que estabelece o regimento
interno dos colégios dirigentes dos campi (CODIC) do IFPR;

-O Decreto Legisla vo nº 6, de 20 de março de 2020, que reconhece a ocorrência do
estado de calamidade pública;

-A Lei nº 14.040, de 18 de agosto de 2020, que estabelece normas educacionais
excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública;

-A Resolução IFPR nº 29, de 28 de setembro de 2020, que estabelece o regime didá co
emergencial para o ano letivo de 2020, no âmbito do IFPR e dá outras providências;

-A decisão unânime tomada pelos membros do CODIC Jacarezinho em reunião
extraordinária realizada em 23 de outubro de 2020 (0935468);

-A Portaria n. 84/2021 (1376358).

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o mandato dos membros do Colégio Dirigente do Campus - CODIC
Jacarezinho, pelo período correspondente ao reconhecimento de calamidade pública no país
decorrente da emergência de saúde pública de importância internacional relacionadas ao coronavírus
(Covid-19), até que existam condições favoráveis à realização de eleições para escolha das
representações, conforme segue:

REPRESENTANTES DA GESTÃO
Direção Geral RODOLFO FIORUCCI
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão ANDREZA TANGERINO MINETO
Direção de Planejamento e Administração MOISÉS EVANGELISTA

REPRESENTANTES DOS DOCENTES
1º Titular CARLOS HENRIQUE DA SILVA

Boletim de Serviço Eletrônico em
15/09/2021

Portaria 85 (1377914)         SEI 23411.002373/2021-11 / pg. 1

2º Titular SERGIO VALE DA PAIXÃO
1º Suplente RAFAEL RIBAS GALVÃO
2º Suplente DANUSA FREIRE COSTA DINIZ

COORDENAÇÕES REPRESENTADAS – biênio 2018 - 2020

1º Titular

LICENCIATURA EM QUÍMICA COM ÊNFASE EM CIÊNCIAS DA
NATUREZA
-Coordenador: Pedro Renato Anizelli.
Início da representação no CODIC a partir de julho/2020
(0812059)

2º Titular

TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA
- Coordenador: Luiz Eduardo Pivovar.
Início da representação no CODIC a partir de maio/2021
(1218951)

1º Suplente

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
- Coordenador: Fabrício Baptista.
Início da representação no CODIC a partir de
agosto/2019.(0391443)

2º Suplente

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
Coordenador José André Mota de Queiroz.
Início da representação no CODIC a partir de  abril/2021
(1195406)

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS – biênio 2018 - 2020
1º Titular TAÍS REGINA DE MELLO
2º Titular MEIRE MARTONI
1º Suplente MARCOS ANTONIO HOFFMANN NUNES

REPRESENTANTES DOS DISCENTES
1º Titular Ensino Médio  LORENA ROBERTA DOS SANTOS FOGAÇA
2º Titular Ensino Superior ADELAR BACCON DE ARAÚJO
2º Suplente Ensino Superior GABRIEL MACERA DE BRITO

REPRESENTANTES DOS PAIS – biênio 2018 - 2020
1º Titular MÁRCIA REGINA DOS REIS
1ª Suplente JANETE MARIA RIBEIRO DE GODOI

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – biênio 2018 - 2020
Indicado por Entidade Patronal-Titular ELAINE SARTORI STRAMARE DINIZ
Indicado por Entidade Patronal-Suplente VALMIR ARAÚJO
Indicado por Entidade Sindical - Titular ANÉSIO JOSÉ DUARTE FILHO

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à decisão exarada
na reunião do CODIC de 23 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MOISES EVANGELISTA, DIRETOR(a) SUBSTITUTO(a),
em 15/09/2021, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria 85 (1377914)         SEI 23411.002373/2021-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1377914 e o código CRC 1BE24644.

Referência: Proces s o nº 23411.002373/2021-11 SEI nº 1377914

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | JACAREZINHO/DG/IFPR/JACAREZINHO-DG/JACAREZINHO
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

Portaria 85 (1377914)         SEI 23411.002373/2021-11 / pg. 3

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 85 (1377914)